
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 955 - ANO: XII                   3 Pág(s)  
 
 

Página 3 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

1.1. OBJETO: Aquisição de produtos de gêneros alimentícios do Programa 
Agricultura Familiar, de acordo com o Chamamento Público 5/2017. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: A presente aquisição visa o 
fornecimento de alimentos variados e de qualidade que serão destinados a 
suprir a necessidade nutricional dos alunos da rede de ensino fundamental do 
Município. Tendo em vista que as alimentações oferecidas nos Centros de 
Educação Infantil e nas Escolas Municipais contribuem para o crescimento e 
desenvolvimento saudável dos alunos matriculados nas Unidades de Ensino 
garantindo melhoria do rendimento escolar e segurança alimentar e nutricional, 
bem como, condições de saúde àqueles que necessitem de atenção especifica e 
em vulnerabilidade social, com acesso igualitário, respeitando as diferenças 
biológicas entre as faixas etárias. Observando que este processo em questão 
trata-se da continuidade do Chamamento Publico 5/2017. Desse modo, a 
Inexigibilidade com base no artigo 25, Inciso I da Lei 8.666/93 é a opção mais 
viável. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente inexigibilidade em conformidade ao disposto no artigo 25, Inciso I da 
Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso 
das atribuições que me foram conferidas através da Portaria 24/2017, em 
especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações RATIFICO a presente 
inexigibilidade a favor da empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
COOPERATIVA DO AGRONEGOCIO DO NOROESTE DO PARANÁ - 
CANPAR, inscrita no CNPJ sob o nº 16.500.358/0001-13, situada na Rua 
Ernesto Novaes de Souza, nº 1103, Centro, na cidade de Ubiratã, Estado do 
Paraná, CEP n° 85440-000. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 4 meses, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0511 
Despesa Orçamentária: 4168 
Categoria: 339030079900 
Descrição da Despesa: Outras despesas com gêneros alimentícios 
Fonte de Recurso: 110 
Valor da Despesa: R$- 29.456,00 (vinte e nove mil quatrocentos e cinquenta e 
seis reais) 
Ubiratã - Paraná, 04 de Agosto de 2017. 
VANDREA CRISTINA ESTEVES - Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 140/2017 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 355/2017 
PROCESSO N.º 3592/2017 
INEXIGIBILIDADE N.º 55/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Aquisição de produtos de gêneros alimentícios do Programa 
Agricultura Familiar, de acordo com o Chamamento Público 5/2017 
2. PARTES DO CONTRATO: 355/2017 
2.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.2. CONTRATADA: COOPERATIVA DO AGRONEGÓCIO DO NOROESTE DO 
PARANÁ - CANPAR, inscrita no CNPJ sob o nº 16.500.358/0001-13. 
3. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
3.1. Valor: R$-24.288,00 
4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0511 
Despesa Orçamentária: 4168 
Categoria: 339030079900 
Descrição da Despesa: Outras despesas com gêneros alimentícios 
Fonte de Recurso: 110 
Valor da Despesa: R$- 29.456,00 (vinte e nove mil quatrocentos e cinquenta e 
seis reais)   
5. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 dias, a contar da data do presente Termo. 
6. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3577/2017 
PREGÃO Nº 162/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Contratação de empresa especializada para realizar atendimentos e 
cirurgias em cachorros em situação de abandono. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço - Item. 
 

4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 11 de agosto de 2017 às 09:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 11 de agosto de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 11 de agosto de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. LUCIANA FOGAÇA ZAMPRÔNIO UBIRATÃ - ME 
5.1.1. CNPJ Nº 05. 632.867/0001-83 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$- 57.120,00 (cinquenta e sete mil cento e vinte 
reais). 
Ubiratã - Paraná, 11 de agosto de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 360/2017 
PROCESSO Nº 3577/2017 
PREGÃO Nº 162/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Contratação de empresa especializada para realizar atendimentos e 
cirurgias em cachorros em situação de abandono. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 360/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: LUCIANA FOGAÇA ZAMPRÔNIO UBIRATÃ - ME E CNPJ 
nº 05. 632.867/0001-83. 
2.4. VALOR: R$-57.120,00 (cinquenta e sete mil cento e vinte reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 11/08/2017  
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 12.01 
Despesa Orçamentária: 3640 
Categoria: 339036990100 
Descrição da Despesa: Prestação de serviços diversos. 
Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

 

ATOS DO LEGISLATIVO 
 

 

PORTARIA Nº. 020/2017 
SÚMULA: CONCEDE DIÁRIA NO ÂMBITO DO PODER LEGISLATIVO. 
O Presidente da Câmara Municipal de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I - Conceder, em conformidade com a Resolução nº. 002/2017, diárias para 
custear despesas de viagem aos vereadores Silvio Cesar Martins de Paula e 
Harri WursterTholken  à cidade de Foz do Iguaçu-PR, nos dias 16 à 18 agosto 
de 2017, participar da “6ª Conferencia Estadual das Cidades”, eleitos na 
Conferência Municipal para representar o Legislativo,  sendo a mesma 
concedida através do Requerimento 018 e 019/2017.  
II - O valor concedido será de: 
R$ 2.000,00 (dois mil reais) em favor dos vereadores acima mencionados, 
representando 04 (quatro) diárias legais. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Centro Legislativo de Ubiratã, Estado do Paraná, aos onze dias do mês de 
agosto do ano de dois mil e dezessete. 
João dos Santos Laurindo  - Presidente Legislativo 

 

 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial Eletrônico  

- Município de Ubiratã - 

 
Prefeito do Município: Haroldo Fernandes Duarte 

Setor Responsável: Gabinete do Prefeito 

Redação e Administração: Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852  

CEP. 85.440-000 - Ubiratã/Paraná  

e-mail: legislar@ubirata.pr.gov.br  

Fone: (44)3543-8000 - Fax: (44)3543-3597 

 

 

 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:legislar@ubirata.pr.gov.br

